
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

от« » С1/  2023 г.

Об итогах проведения 
муниципального этапа 
Всероссийского конкурса 
юных чтецов «Живая классика» 
в 2022/2023 учебном году

На основании приказа управления образования администрации 
Губкинского городского округа от 24 января 2023 г. № 135 «О проведении 
муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая 
классика» в 2022/2023 учебном году» 23 марта 2023 г. на базе Центральной 
детской библиотеки прошел муниципальный этап Всероссийского конкурса 
юных чтецов «Живая классика».

Цель конкурса: повышение интереса к чтению у школьников, 
расширение читательского кругозора детей, а также выявление и поддержка 
талантливых обучающихся.

Задачи:
- развивающие, в том числе формирование привычки к чтению, 

развитие эмоционального интеллекта, читательского вкуса, навыков 
выразительного чтения на основе глубокого осмысления текста;

- образовательные, в том числе расширение читательского кругозора 
детей через знакомство с произведениями русской литературы 
XVIII-XXI вв., с современной русской детской и подростковой литературой, 
с зарубежной и региональной литературой;

- социальные, в том числе поиск и поддержка талантливых детей, 
создание социального лифта для читающих детей, формирование 
сообщества читающих детей;

- инфраструктурные, в том числе знакомство школьников с 
возможностями современных библиотек, создание сетевой среды, 
пропагандирующей чтение как ценность.

В конкурсе приняли участие учащиеся 5-11 классов учреждений 
общего и дополнительного образования Губкинского городского округа: 
МБОУ «Образовательный комплекс «Перспектива», МАОУ «СОШ № 1 с 
УИОП», МАОУ «СОШ № 2 с УИОП», МАОУ «Лицей № 5», 
МАОУ «Гимназия № 6», МАОУ «СОШ № 16», МАОУ «СОШ № 17»,



МБОУ «СОШ № 11», МАОУ «СОШ № 16», МБОУ «Образовательный 
комплекс «СтартУМ», МБОУ «Вислодубравская СОШ», МБОУ «Троицкая 
СОШ», МБУДО «Дворец детского (юношеского) творчества «Юный 
губкинец».

Конкурс оценивало жюри в составе:
-  Сорокина Индира Мусаевна, заместитель директора МБУК 

«Центральная библиотечная система №1»;
-  Кедровская Жанна Николаевна режиссер образцового театрального 

коллектива «Балаганчик» МБУК ЦКР п. Троицкий;
-  Реброва Галина Васильевна, Губкинская поэтесса, бард.

По итогам конкурса места распределились следующим образом:
5-6 класс

Гран-при - Соколов Ярослав, учащийся МАОУ «СОШ № 2 с УИОП», 
руководитель Гладырь Богдана Сергеевна;

1 место - Тишина Варвара, учащаяся МБОУ «Образовательный 
комплекс «СтартУМ», руководитель Солдатова Татьяна Викторовна;

2 место - Грищенко Иван, учащийся МАОУ «Гимназия № 6», 
руководитель Скворцова Зинаида Сергеевна;

3 место -  не присуждено.
7-8 класс

Гран-при - Скворцов Антон, учащийся МАОУ «СОШ № 17», 
руководитель Толмачева Татьяна Николаевна;

1 место - Скобеева Полина, учащаяся МБОУ «Образовательный 
комплекс «Перспектива», руководитель Чернолых Людмила Федоровна;

2 место - Дерипасова Милана, учащаяся МАОУ «СОШ № 16» 
руководитель Черных Наталья Владимировна;

2 место - Дементенко Платон, учащийся МБОУ «Троицкая СОШ», 
руководитель Лебедева Елена Николаевна;

3 место -  Цыганкова Альбина, учащаяся МБОУ «Троицкая СОШ», 
руководитель Бодренкова Галина Кузьминична;

3 место - Соколова Александра, учащаяся МАОУ «Гимназия № 6», 
руководитель Гусарова Светлана Богдановна.

9-11 класс
Гран-при -  Емельянова Виктория, учащаяся МБОУ «Образовательный 

комплекс «Перспектива», руководитель Светикова Ирина Владимировна;
1 место - Воевода Валерия, учащаяся МАОУ «Лицей № 5», 

руководитель Карпушкина Людмила Викторовна;
2 место - Завьялова Софья, учащаяся МБУДО «Дворец детского 

(юношеского) творчества «Юный губкинец», руководитель Половинкина 
Анастасия Григорьевна;

2 место - Деменко Юлия, учащаяся МАОУ «СОШ № 2 с УИОП», 
руководитель Панарина Наталья Владимировна;

2 место - Ризманов Алишан, учащийся МБОУ «Вислодубравская СОШ», 
руководитель Штейнмиллер Наталья Николаевна;



3 место - Агафонова Анастасия, учащаяся МАОУ «Гимназия № 6», 
руководитель Скворцова Зинаида Сергеевна 

На основании вышеизложенного:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоги муниципального этапа Всероссийского конкурса 
юных чтецов «Живая классика» в 2022/2023 учебном году.

2. Наградить грамотами управления образования победителей и 
призеров муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов 
«Живая классика».

3. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления образования Альяных О.И.

С.Н. Щетинина

Лобова Нина Васильевна 
(47241) 7-58-26 
Коваленко Татьяна Сергеевна 
(47241) 2-58-68


